[image: image1.jpg]

Совет депутатов Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

 ________________________

        №___________
6

	27 сентября 2022 года

	387

	О внесении изменений в решение Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 05.11.2020 года № 68 «Об утверждении Положения об Администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области»

В целях приведения в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьей 21 Устава Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, статьей 39 Регламента Совета депутатов Балахнинского муниципального округа,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 05 ноября 2020 года № 68 «Об утверждении Положения об Администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области» (с изменениями, внесёнными решением Совета депутатов Балахнинского муниципального округа Нижегородской области от 25.08.2021 № 241), (далее – решение Совета депутатов), следующие изменения:

1.1.  в Положении об Администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, утвержденном решением Совета депутатов (далее – Положение):

1.1.1. пункт 1.4 Положения изложить в следующей редакции:

«1.4. Администрацию возглавляет глава местного самоуправления Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (далее - глава округа), который руководит администрацией на принципах единоначалия, является высшим должностным лицом муниципального округа и наделяется Уставом муниципального округа, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Глава округа, возглавляющий администрацию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, подконтролен и подотчетен населению и Совету депутатов Балахнинского муниципального округа (далее – Совет депутатов).»;
1.1.2. в пункте 1.5 Положения слово «подотчетна» заменить словом «подконтрольна»;
1.1.3. пункт 3.4. Положения изложить в следующей редакции:

«3.4. Территориальные органы администрации – территориальные отделы, осуществляющие свои функции на территории следующих населённых пунктов: городской населённый пункт рабочий посёлок Большое Козино и сельские населённые пункты сельский поселок Костенево, сельский поселок Ляхово, сельский поселок Ляховский Борок, сельский поселок Первое Мая,  входящие в состав административно-территориального образования рабочий посёлок Большое Козино; городской населённый пункт рабочий поселок Гидроторф и сельские населенные пункты деревня Алферово, деревня Бабье, деревня Ватагино, деревня Гриденино, деревня Замятино, деревня Каданово, деревня Рылово, деревня Тычинино, деревня Чуркино, деревня Шалимово, деревня Яснево,  входящие в состав административно-территориального образования рабочий посёлок Гидроторф; городские населенные пункты рабочий поселок Лукино, рабочий поселок Малое Козино, рабочий поселок Первое Мая, входящие в состав административно-территориального образования рабочий посёлок Малое Козино; сельские населённые пункты деревня Бредово, деревня Бурцево, деревня Конево, деревня Малинино, деревня Погарново, деревня Сонино, деревня Юрино, входящие в состав административно-территориального образования Коневский сельсовет; сельские населенные пункты деревня Беловская, деревня Большие Могильцы, деревня Истомино, деревня Коробейниково, деревня Кочергино, деревня Липовки, поселок разъезда Липовки, деревня Ляпуниха, деревня Малые Могильцы, деревня Постниково, сельский поселок Совхозный, деревня Трестьяны, деревня Черная, деревня Шишкино, входящие в состав административно-территориального образования  Кочергинский сельсовет; сельские населенные пункты деревня Галкино, деревня Гумнищи, деревня Смирино, деревня Шеляухово, входящие в состав административно-территориального образования  Шеляуховский сельсовет.»;
1.1.4. пункты 3.8, 3.9, 3.10 Положения исключить;
1.1.5. пункт 3.11 Положения изложить в следующей редакции:

«3.11. Контракты, договоры, соглашения, заключаемые от имени администрации, а также от имени муниципального образования «Балахнинский муниципальный округ Нижегородской области», а также иные документы, связанные с осуществлением исполнительно-распорядительных полномочий по реализации вопросов местного значения Балахнинского муниципального округа, подписываются главой округа.

Полномочия на ведение переговоров и подписание контрактов, договоров и соглашений, а также иных документов, связанных с осуществлением исполнительно-распорядительных полномочий в рамках курируемых вопросов местного значения Балахнинского муниципального округа, глава округа вправе передавать заместителям главы администрации, а также руководителям самостоятельных структурных подразделений.

Передача полномочий заместителям главы администрации, а также руководителям самостоятельных структурных подразделений на подписание контрактов, договоров и соглашений, а также иных документов, связанных с осуществлением исполнительно-распорядительных полномочий в рамках курируемых ими вопросов местного значения Балахнинского муниципального округа, оформляется распоряжением администрации и подтверждается доверенностью, оформленной и заверенной в соответствии с действующим законодательством.»;
1.1.6. пункт 3.13 Положения изложить в следующей редакции:
«3.13. Руководители самостоятельных и несамостоятельных структурных подразделений администрации назначаются на должность и освобождаются от должности главой округа.

Функции, права, обязанности и ответственность руководителей структурных подразделений устанавливаются в должностной инструкции, утверждаемой соответствующим распоряжением администрации, а также в распоряжении администрации, издаваемом в целях передачи полномочий на подписание соответствующих документов.»;

1.1.7. пункты 3.11 – 3.15 Положения считать пунктами 3.8 – 3.12 соответственно;
1.1.8. в пункте 4.2. Положения:
- в подпункте 4.2.57 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
- подпункт 4.2.60 изложить в следующей редакции:

«4.2.60. осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
- подпункт 4.2.71 изложить в следующей редакции:

«4.2.71. осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории муниципального округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организует благоустройство территории муниципального округа в соответствии с указанными правилами, а также организует использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального округа;»;
- в подпункте 4.2.94 слова «, проводит открытый аукцион на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
- в подпункте 4.2.98 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

- подпункт 4.2.100 изложить в следующей редакции;
«4.2.100. утверждает правила землепользования и застройки, за исключением случаев, установленных законодательством о перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской области;»;
- подпункты 4.2.112 и 4.2.113 изложить в следующей редакции:

«4.2.112. осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

4.2.113. принимает решения и проводит на территории Балахнинского муниципального округа мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтённых объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»

- дополнить подпунктами 4.2.114 – 4.2.116 следующего содержания:

«4.2.114. принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населённых пунктов Балахнинского муниципального округа, установлении и изменении их границ, а также осуществляет разработку и утверждение лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населённых пунктов;
4.2.115. осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населённых пунктов Балахнинского муниципального округа;

4.2.116.  реализует иные исполнительно-распорядительные полномочия, в соответствии с нормативными правовыми актами, а также полномочия, специально не оговоренные нормативными правовыми актами, но вытекающие из необходимости выполнения исполнительно-распорядительных полномочий при решении вопросов местного значения муниципального округа.»;
1.1.9. пункт 5.1 Положения исключить;

1.1.10.  в абзаце втором пункта 5.4 Положения слова «(обнародования)» исключить;
1.1.11. в пункте 5.11 Положения слова «правового акта» заменить словами «правовых актов»;
1.1.12. пункты 5.2 – 5.13 Положения считать пунктами 5.1 – 5.12 соответственно.
2. Настоящее решение опубликовать в официальном приложении к газете «Рабочая Балахна» «Курс РБ», а также разместить на официальном интернет-сайте Балахнинского муниципального округа Нижегородской области (www.balakhna.nn.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава местного самоуправления

Балахнинского муниципального округа
	Врио председателя Совета депутатов

Балахнинского муниципального округа

	                         А.В. Дранишников
	                               В.В. Болкин

[image: image1.jpg]